Zehebî de Suyûtî gibi benzer bir tasnife gider. Ona göre fakihler topluluğu içinde tâbileri bulunanlar olduğu gibi bulunmayanlar da vardır. Resûlullah'ın sahabelerinden fakih olanlar kendilerine tâbi olunanlardandır. Bundan sonraki dönemde tâbiîn fakihlerinden Alkame b. Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. el-Ecda' (ö. 63/683 [?]), Abîde es-Selmânî (ö. 72/691), Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Ebû's-Şa'sâ Câbir b. Zeyd (ö. 93/711-12), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Ubey-

27 Frideric Carn, *İhtilâfu'l-Fukahâ (Mukaddime kısmı)*, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, t.y., s. 16. George Makdisi, “İslam Hukuk Tarihinde Sünnî Mezheplerin Rolü” ismiyle çevrilen ve 10 Kasım 1977'de, Middle East Studies Derneği'nin New York'taki yıllık toplantısına başkanlık konuşması olarak sunduğu tebliğinde, Adam Mez'e atıf yaparak, hicri III.

ri ve müntesibi âlimlerden üstün tutulmuştur.⁴⁶ Fuat Sezgin'in bazı kişileri, bir mezhebe bağlı olmasına rağmen müstakil müçtehid olarak görmesinin sebebi, bu fakihlerin zamanlarında mezhebin tam anlamıyla teşekkül etmemesi ve onların müstakil müçtehit kadar itibar görmesidir.

Sezgin eserinde yaptığı tasnifte, müstakil mezhep kurucusu olduğu ittifakla kabul edilen İbn Cerîr et-Taberî'ye (ö. 310/923) müstakil bir başlık altında yer vermezken ondan sonra mezhebi geliştiren, mezhebin eserlerini telif eden Muâfâ b. Zekeriyya'ya (ö. 390/1000) yer vermiştir. Bunu da yukarıda zikrettiğimiz gerekçeye bağlamak mümkündür. Her ne kadar o bu bölümde Taberî'ye özel bir başlık açmamış olsa da eserenin ilerleyen bölümlerinde onun müstakil müçtehit olduğundan söz etmiştir.⁴⁷ Yine Sezgin, İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Süfyân b. 'Uyeyne (ö. 198/814) ve Ebû Sevr (ö. 240/854) gibi İslam hukuk tarihi eserlerinde müstakil mezhep sahibi oldukları bildirilen kişilere de yer vermemiştir. Sezgin'in yaşamayan mezhepler için yaptığı bu tasnif kısmen veya tamamen sonraki yazarlar tarafından da kullanılmıştır.⁴⁸

Bu kısımda yaşamayan mezhepleri sadece Sezgin'in zikrettiği kadarıyla ele alacağız.